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Padomes sēdes ārkārtas protokols Nr. 3 (87) 

 

Rīgā                  2026.gada 16.martā. 

 

Sanāksmi vada: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētājs J.Priede  

 

Piedalās: 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietniece I.Šteinbuka 

Fiskālās disciplīnas padomes locekle  I.Vasaraudze 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  A.Jakobsons 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis I.Kasjanovs 

Fiskālās disciplīnas padomes loceklis  I.Golsts 

Sekretariāts –  

Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs N.Malnačs 

Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts V.Zaremba 

Fiskālās disciplīnas padomes fiskālo risku eksperte I.Verpakovska 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste I.Jansone 

 

Sanāksmi protokolē: 

Fiskālās disciplīnas padomes juriste       I.Jansone 

 

2026.gada 16.martā sanāksme sākas plkst.08:45 

 

Sanāksmes atklāšana – J.Priede 

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētājs J.Priede atklāj sanāksmi un 

izsludina sēdes darba kārtību. 

 

J.Priede informē, ka 2026.gada 12. martā Padome ir saņēmusi Finanšu ministrijas (turpmāk – 

FM) vēstuli Nr.2.1-12/6-1/737 “Par koriģētajām 2026.gada februāra makroekonomikas 

prognozēm”. Atbilstoši vēstulē sniegtajai informācijai FM, saistībā ar 2026. gada 27. februārī 

Centrālā statistikas pārvaldes publicētajiem pilnajiem iekšzemes kopprodukta datiem par 2025. 

gadu, plāno veikt nominālo IKP rādītāju mehānisku korekciju faktiskajās un salīdzināmajās cenās 

eiro izteiksmē, vienlaikus saglabājot Padomē 2026. gada 13. februārī apstiprinātos vidēja 

termiņa pieauguma tempus. Vienlaikus paredzēts mehāniski koriģēt arī izlaižu starpību (procen-

tos no IKP), saglabājot apstiprināto potenciālā IKP pieauguma prognozi. 

 

FM savā vēstulē lūdz Padomi operatīvi apstiprināt koriģētos rādītājus. 

 

Saskaņā ar Fiskālās disciplīnas likuma 20. panta 2. daļu, kā arī ar 2016. gada 8. februārī 

parakstīto vienošanos par sadarbību, Padome ir atbildīga par FM makroekonomisko prognožu 

apstiprināšanu. 

 

Ņemot vērā minēto, kā arī nepieciešamību nodrošināt operatīvu lēmuma pieņemšanu, Padomes 

darbs tiek organizēts attālināti, un izskatāmais jautājums tiek virzīts apspriešanai rakstiskajā 

konsultācijā.  

 

Padomes sekretārs nosūtīs Padomes locekļiem FM atsūtīto vēstuli e-pastā, aicinot balsot par 



 

2 
 

koriģēto rādītāju apstiprināšanu, kuras tiks izmantotas Fiskāli strukturālā plāna un tā progresa 

ziņojuma sagatavošanā.  

 

 

2026.gada 16.marta sanāksme tiek slēgta plkst.09:00 un Padomes sēdē tiek izsludināts pār-

traukums līdz 2026.gada 17.marta plkst.13.15. 

 

2026.gada 17.martā plkst. 13.15 tiek atjaunota 2026.gada 16.marta Padomes sēde. 

 

1. Par koriģētajām 2026.gada februāra makroekonomikas prognozēm 

 

J. Priede pateicas visiem Padomes locekļiem par rakstiskajā konsultācijā sniegtajiem viedokļiem 

un veikto balsojumu (pielikumā).  

J.Priede piekrīt I.Šteinbukas ieteikumam pievērst FM uzmanību tam, ka martā krasi izmainījās 

ģeopolitiskā situācija, pieauga naftas cenas, un, ja esošās tendences saglabāsies, pieaugs pārti-

kas un citu produktu un pakalpojumu cenas, kā arī mainīsies līdzšinējā IKP pieauguma tra-

jektorija. Tādēļ Padome aicinās FM, sagatavojot makroekonomiskās prognozes gadskārtējam 

valsts budžetam un vidēja termiņa budžeta ietvaram, ņemt vērā minētos faktorus. 

 

Vienlaikus J.Priede informē, ka Padomes atsevišķs viedoklis par koriģētajām 2026.gada februāra 

makroekonomikas prognozēm netiks sagatavots, bet to atspoguļos Uzraudzības starpziņojumā. 

 

Pamatojoties uz augstāk minēto, Padome n o l e m j: 

 

 

1.1. Apstiprināt FM koriģētos makroekonomikas rādītājus, kuri tiks izmantoti Fiskāli struktu-

rālā plāna un tā progresa ziņojuma sagatavošanā.  

1.2. Uzdot Padomes sekretariātam sagatavot vēstuli FM un paziņot par Padomes lē-

mumu, iekļaujot Padomes ieteikumu ņemt vērā martā notikušās ģeopolitiskās 

izmaiņas, naftas cenu pieaugumu, un, ja esošās tendences saglabāsies, iespē-

jamo pārtikas, citu produktu un pakalpojumu cenu kāpumu, kā arī līdzšinējā IKP 

pieauguma trajektorijas izmaiņas. Vienlaikus aicinot, sagatavojot mak-

roekonomiskās prognozes gadskārtējam valsts budžetam un vidēja termiņa 

budžeta ietvaram, ņemt vērā minētos faktorus.  

 

J.Priede – par; 

I.Šteinbuka – par; 

I.Vasaraudze par;  

A.Jakobsons – par; 

I.Kasjanovs – par: 

I.Golsts – par. 

 

 

2026.gada 17.martā sanāksmi slēdz plkst. 13.30. 

 

 

Padomes priekšsēdētājs        J.Priede 

 

Sēdes sekretāre          I.Jansone 

 

 

Padomes sekretāra vīza:       N.Malnačs 

 

 

I.Jansone 

29495878; inga.jansone@fdp.gov.lv 


